



ORGANIZACIÓN DE PROYECTOS DE INFRAESTRUCTURA ANUNCIA RESULTADOS DEL CUARTO TRIMESTRE 2015

México, Distrito Federal a 29 de febrero de 2016 – Organización de Proyectos de Infraestructura, S.A.P.I de C.V. (“OPI” o la “Compañía”) (BMV: OPI 15U), la sociedad controladora cuya única subsidiaria es la Concesionaria Mexiquense S.A. de C.V. (Conmex), una de las principales concesionarias de infraestructura de transporte en México, anunció el día de hoy los resultados auditados del cuarto trimestre de 2015 (“4T15”) y los doce meses (“2015”) del periodo terminado el 31 de diciembre de 2015.

Todas las cifras de este reporte están expresadas en miles de pesos mexicanos (Ps.) a menos que se indique lo contrario y han sido preparadas de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera “NIIF”, o en inglés *International Financial Reporting Standards*, “IFRS”.

DATOS FINANCIEROS RELEVANTES

(miles de pesos; excepto tráfico)	4T15	4T14	Variación %	2015	2014	Variación %
Tráfico Medio Diario por Concesión de Autopista de Peaje	341,687	308,458	11%	319,389	283,241	13%
Ingresos por Cuotas de Peaje	804,351	654,016	23%	2,940,896	2,361,005	25%
UAFIDA por Cuotas de Peaje	601,127	467,208	29%	2,221,918	1,635,936	36%
Margen UAFIDA por Cuotas de Peaje	74.7%	71.4%		75.6%	69.3%	
Ingresos Totales	2,905,583	2,444,203	19%	8,336,776	8,471,722	-2%
UAFIDA Total	2,699,222	2,249,462	20%	7,608,263	7,686,297	-1%
Margen UAFIDA Total	92.9%	92.0%		91.3%	90.7%	
Utilidad Neta	1,196,339	1,206,345	-1%	3,490,895	3,712,403	-6%

Tráfico Equivalente Diario Promedio – significa el tráfico equivalente medio diario y es el resultado de dividir el número de vehículos equivalentes acumulado de un periodo (mes o año) entre los días del mes correspondiente o entre 365 días.

- Ingresos por Cuotas de Peaje aumentaron 23% a Ps. 804.4 millones en 4T15. En 2015, los Ingresos por Cuotas de Peaje incrementaron 25% a Ps. 2,940.9 millones.
- UAFIDA por Cuotas de Peaje se incrementó 29% en 4T15 y 36% en 2015.
- Utilidad Neta disminuyó 1% a Ps. 1,196.3 millones en 4T15 y 6% a Ps. 3,490.9 millones en 2015.

Contactos de Relación con Inversionistas: En México:

Alberto Guajardo
Director de Relación con Inversionistas
Tel: +(5255) 5003-9590
E-mail: aguajardo@ohlmexico.com.mx

En Nueva York:

Melanie Carpenter
i-advize Corporate Communications, Inc
Tel: (212) 406-3692
E-mail: ohlmexico@i-advize.com

OPI CONSOLIDADO – Resultados Consolidados

Para mayor información favor de referirse al Reporte de Resultados del Cuarto Trimestre de 2015 de Conmex.

Ingresos

Por su naturaleza, OPI no es una sociedad operadora y la totalidad de sus ingresos mismos que provienen de la operación del Circuito Exterior Mexiquense a cargo de Conmex.

Desglose de Ingresos						
(miles de pesos)	4T15	4T14	Variación %	2015	2014	Variación %
Ingreso por Cuota de Peaje	804,351	654,016	23%	2,940,896	2,361,005	25%
Ingresos por Construcción	2,384	1,006	n/a	7,555	48,100	-84%
Otros Ingresos de Operación	2,097,040	1,787,767	17%	5,378,877	6,056,289	-11%
Ingresos por Servicios y Otros	1,807	1,414	28%	9,448	6,328	49%
Total Ingresos	2,905,582	2,444,203	19%	8,336,776	8,471,722	-2%

En el 4T15, los Ingresos Totales Consolidados aumentaron 19% comparados con el 4T14 registrando Ps. 2,905.6 millones, debido principalmente a incrementos en Otros Ingresos de Operación y en Ingresos por Cuotas de Peaje.

- Los Otros Ingresos de Operación, mismos que no representan flujo de efectivo, aumentaron 17% a Ps. 2,097.0 millones, comparado con Ps. 1,787.8 millones registrados en el 4T14.
- Los Ingresos por Cuotas de Peaje crecieron 23% a Ps. 804.4 millones comparado con Ps. 654.0 millones, debido al incremento del tráfico.

Durante 2015, los Ingresos Totales Consolidados disminuyeron 2% comparados con el mismo periodo del año anterior alcanzando Ps. 8,336.8 millones, debido a una disminución en Otros Ingresos de Operación, que fue parcialmente compensada por un aumento en los Ingresos por Cuotas de Peaje.

- Los Otros Ingresos de Operación disminuyeron 11% a Ps. 5,378.9 millones, comparado con Ps. 6,056.3 millones registrados en el 2014.
- Los Ingresos por Cuotas de Peaje aumentaron 25% a Ps. 2,940.9 millones comparado con Ps. 2,361.0 millones.

OPI CONSOLIDADO – Resultados Consolidados

Para mayor información favor de referirse al Reporte de Resultados del Cuarto Trimestre de 2015 de Conmex.

UAFIDA

Desglose UAFIDA						
(miles de pesos)	4T15	4T14	Variación %	2015	2014	Variación %
UAFIDA por Cuotas de Peaje	601,127	467,209	29%	2,221,918	1,635,936	36%
UAFIDA por Otros Ingresos de Operación	2,097,040	1,787,767	17%	5,378,877	6,056,289	-11%
UAFIDA por Servicios y Otros y Gastos Generales y Administración	1,496	(7,876)	n/a	8,544	(8,472)	n/a
Total UAFIDA	2,699,663	2,247,100	20%	7,609,339	7,683,753	-1%
<i>Margen UAFIDA</i>	<i>92.9%</i>	<i>92.0%</i>		<i>91.3%</i>	<i>90.7%</i>	

En el 4T15, la UAFIDA Total aumentó 20% a Ps. 2,699.6 millones en comparación con 4T14, alcanzando un margen de 92.9%.

- La UAFIDA por Cuotas de Peaje aumentó 29% alcanzando Ps. 601.1 millones en 4T15 comparado con Ps. 467.2 millones registrados el 4T14. Dicho UAFIDA del periodo representa un margen de 74.7% respecto a ingresos.
- La UAFIDA por Otros Ingresos de Operación aumentó 17% en el 4T15 comparado con el mismo periodo del año anterior.

En 2015, la UAFIDA Total decreció 1% a Ps. 7,608.3 millones en comparación con 2014, alcanzando un margen de 91.3%.

- La UAFIDA por Cuotas de Peaje aumentó 36% alcanzando Ps. 2,221.9 millones en 2015 comparado con Ps. 1,635.9 millones registrados en 2014. Lo anterior representa un margen de 75.6%.

OPI CONSOLIDADO – Resultados Consolidados

Para mayor información favor de referirse al Reporte de Resultados del Cuarto Trimestre de 2015 de Conmex.

Resultado Integral de Financiamiento

Resultado Integral de Financiamiento						
(miles de pesos)	4T15	4T14	Variación %	2015	2014	Variación %
Gastos por Intereses	755,429	762,422	-1%	2,199,365	2,403,347	-8%
Ingresos por Intereses y Otros Productos	(25,705)	(19,794)	30%	(88,469)	(458,760)	-81%
(Utilidad) pérdida Cambiaria, Neta	(207)	369,900	n/a	62,417	513,273	-88%
Efecto de Valuación de Instrumentos Financieros	-	(336,510)	n/a	(39,514)	(327,594)	-88%
Total Resultado Integral de Financiamiento	729,517	776,018	-6%	2,133,799	2,130,266	0%

El Resultado Integral de Financiamiento en el cuarto trimestre de 2015 registró un gasto de Ps. 729.5 millones comparado con un gasto de Ps. 776.0 millones en el mismo periodo de 2014.

- Los Gastos por Intereses disminuyeron a Ps. 755.4 millones en el 4T15 comparado con Ps. 762.4 millones registrados en el mismo periodo del año anterior. Este decremento se debió principalmente al registro de un menor efecto de la revaluación en el valor de la UDI. Durante el 4T15 y 4T14 el valor de la UDI aumentó 1.35% y 1.77%, respectivamente.
- Los Ingresos por Intereses y Otros Productos aumentaron 30% alcanzando Ps. 25.7 millones en comparación con el 4T14, debido principalmente a menores saldos en fondos durante el trimestre comparado con el mismo periodo del año anterior.

El Resultado Integral de Financiamiento en 2015 registró un gasto de Ps. 2,133.8 millones comparado con un gasto de Ps. 2,130.3 millones en 2014.

- Los Gastos por Intereses disminuyeron 8% a Ps. 2,199.4 millones en 2015 comparado con Ps. 2,403.3 millones registrado en el año anterior. Este decremento se debió principalmente al registro de un menor efecto de la revaluación en el valor de la UDI.
- Durante 2015, los Ingresos por Intereses y Otros Productos disminuyeron 81% alcanzando Ps. 88.5 millones en comparación con el año anterior, debido principalmente a que en 2014 se reconocieron, por una sola vez, otros productos por Ps. 391.0 millones los cuales son el resultado de una rebaja pagada por anticipado por una diferencia entre el margen inicial y el margen ponderado final de la refinanciación de CONMEX, así como menores saldos en fondos durante el año comparado con el año anterior.

Utilidad Neta Consolidada

La Utilidad Neta disminuyó 1% a Ps. 1,196.3 millones en 4T15 y 6% a Ps. 3,490.9 millones en 2015.

OPI CONSOLIDADO – Estado de Situación Financiera Consolidado

Para mayor información favor de referirse al Reporte de Resultados del Cuarto Trimestre de 2015 de Conmex.

DEUDA NETA

Deuda Neta			
Tipo de Crédito / Institución	Vencimientos o Amortizaciones Denominados en Moneda Nacional (millones de pesos)		
	Corto Plazo	Largo Plazo	Total
CONMEX:			
UDI Notas Senior Garantizadas	23.2	7,279.8	7,303.0
UDI Notas Senior Garantizadas Cupón Cero	-	303.9	303.9
Certificado Bursátiles Cupón Cero	-	1,553.2	1,553.2
Crédito Bancario	23.3	6,007.2	6,030.5
Efectivo, Equivalentes de Efectivo y Fondos en Fideicomiso	(187.2)	(1,976.8)	(2,164.0)
	<u>(140.7)</u>	<u>13,167.3</u>	<u>13,026.6</u>
OPI :			
Certificados Bursátiles	85.5	4,069.7	4,155.2
Efectivo, equivalentes de efectivo y fondos en fideicomiso	(782.3)	-	(782.3)
	<u>(696.8)</u>	<u>4,069.7</u>	<u>3,372.9</u>
Total	<u>(837.5)</u>	<u>17,237.0</u>	<u>16,399.5</u>

Al 31 de diciembre de 2015, el saldo en Efectivo, Equivalente de Efectivo y Fondos en Fideicomiso fue de Ps. 2,946.3 millones, un decremento de 222.8 millones comparado con el 31 de diciembre de 2014.

El 31 de marzo la Compañía emitió mediante una oferta pública Certificados Bursátiles denominados en UDIs por un monto principal de 773,908,000 UDIs con una tasa de interés de 6.95% y con vencimiento en 2035.

Por su parte, la deuda a corto plazo presentó un saldo de Ps. 132.1 millones y la deuda a largo plazo Ps. 19,213.7 millones para un total de 19,345.8 al 31 de diciembre de 2015. La deuda total aumentó Ps. 448.3 millones comparada con el cierre de 2014, integrada por (i) préstamos bancarios Ps. 6,030.5 millones, y (ii) documentos por pagar (certificados bursátiles y notas denominadas en UDIS) Ps. 13,315.3 millones.

La deuda neta aumentó Ps. 671.1 millones, en comparación con el cierre de 2014.

EVENTOS RELEVANTES

- ◆ Con fecha de 25 de octubre de 2015, se informó al público inversionista que en términos del artículo 50 fracción V inciso b) de las Disposiciones de Carácter General Aplicables a las Emisoras de Valores y a Otros Participantes del Mercado de Valores (la "CUE"), que con fecha 23 de octubre de 2015, la Vicepresidencia Jurídica de la Comisión Nacional Bancaria y de Valores (la "CNBV") concedió derecho de audiencia y defensa a la Compañía, a su Director General y a su Director Jurídico (las "Personas Emplazadas"), a ciertos procedimientos administrativos iniciados en su contra (los "Procedimientos Administrativos"). Bajo los Procedimientos Administrativos, la CNBV alega presuntos incumplimientos al marco normativo aplicable, incluyendo entre otros, los siguientes: (a) inadecuada aplicación de principios de contabilidad reconocidos por la CNBV, incluyendo ciertos registros relacionados con la concesión de la Compañía, respecto de lo cual ésta considera que los flujos de efectivo que ha reportado no se verían afectados de emplearse el tratamiento contable propuesto en las alegaciones de la CNBV; y (b) presunta indebida información al mercado acerca de las diferencias entre los niveles de tráfico actuales en sus concesiones y las proyecciones de los mismos. Las Personas Emplazadas muestran su desacuerdo con las alegaciones previstas en los Procedimientos Administrativos y proporcionarán la información y realizarán las aclaraciones que consideren convenientes o necesarias para defender sus intereses, dentro de los plazos y conforme a los procedimientos establecidos en las disposiciones legales aplicables, y harán valer los recursos y medios de defensa disponibles conforme a la legislación aplicable. Las imputaciones bajo los Procedimientos Administrativos podrían resultar en la imposición de sanciones y/o medidas en términos de la Ley del Mercado de Valores ("LMV") y demás disposiciones aplicables. La información contenida en el presente únicamente se publica en cumplimiento a las obligaciones de revelación de información a cargo de la Compañía conforme a la LMV y la CUE, por lo que, dicha información no deberá ser considerada como una manifestación de consentimiento, admisión o cualquier otra de naturaleza análoga por parte de las Personas Emplazadas respecto a las imputaciones objeto de los Procedimientos Administrativos.
- ◆ Con fecha de 23 de noviembre de 2015, se informó al público inversionista que con fecha 20 de noviembre de 2015 le fue notificada su subsidiaria Concesionaria Mexiquense, S.A. de C.V. ("Conmex") en su carácter de tercero interesado, al juicio contencioso administrativo con número de expediente 839/2015, que se lleva ante la Séptima Sala Regional del Tribunal de lo Contencioso Administrativo del Estado de México, interpuesta por Tecnología Aplicada Infraiber, S.A. de C.V. ("Infraiber"), en contra, una vez más, de la Secretaría de Comunicaciones del Estado de México y el Sistema de Autopistas, Aeropuertos, Servicios Conexos y Auxiliares del Estado de México ("Saascaem"). En dicha demanda ahora Infraiber solicita la invalidez del Sexto Convenio Modificatorio del Título de Concesión de fecha veinte de enero de dos mil quince ("Sexta Modificación"), entre otras cosas, por la falta de facultades de quien lo suscribe.
La Compañía, basándose en las opiniones de sus asesores internos y externos, considera que las pretensiones de Infraiber son infundadas al carecer éste de interés legítimo para impugnar la Sexta Modificación de la que no es parte.
La información contenida en el presente únicamente se publica en cumplimiento a las obligaciones de revelación de información a cargo de la Compañía conforme a la LMV y la CUE, por lo que, dicha información no deberá ser considerada como una manifestación de consentimiento, admisión o cualquier otra de naturaleza análoga en relación con el procedimiento administrativo de referencia.
- ◆ Con fecha de 24 de noviembre de 2015, se informó al público inversionista que el señor Orión Javier Madrigal Herrera fue designado Director Económico Financiero ("CFO") de la Compañía con efectos a partir del mismo día.

- ◆ Con fecha de 25 de noviembre de 2015, se informó al público inversionista que en seguimiento al evento relevante publicado con fecha 25 de octubre del mismo año mediante el cual se hizo del conocimiento del público inversionista el inicio de ciertos procedimientos administrativos promovidas por la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, que en esta fecha se ha dado respuesta en tiempo y forma a los mismos.

Como se anticipó en su momento, OPI ha manifestado formalmente su desacuerdo con las alegaciones previstas en los procedimientos administrativos y ha proporcionado toda la información necesaria para fundar su postura, dentro de los plazos y conforme al procedimiento establecido en las disposiciones legales aplicables.

La Compañía considera que los escritos de respuesta están debidamente soportados con la información proporcionada por parte de cada una de las sociedades que fueron notificadas y respaldados con las opiniones de despachos externos de abogados y auditores de reconocido prestigio nacional e internacional.

En este sentido, debido a las recientes publicaciones de desplegados habidas en algunos medios de comunicación relativas a la contabilidad de OPI, en las que interesadamente se tergiversan los hechos, OPI desea informar al público inversionista que tal y como indica y documenta en su escrito de respuesta a la CNBV, el tratamiento contable que sigue OPI para su concesión con rentabilidad garantizada es como activo financiero de conformidad con IFRS, lo cual ha sido confirmado por las cuatro principales auditoras mundiales (Deloitte, PwC, EY y KPMG) mediante sendos dictámenes que han sido aportados a la CNBV junto con las opiniones legales que los sustentan y que han sido emitidas por tres despachos de abogados de primera línea (Mijares Angoitia, Garrigues y Jones Day).

Asimismo, en relación con las referidas publicaciones de desplegados, OPI quiere dejar claro que actualmente el procedimiento iniciado por la CNBV es un procedimiento en curso en el que tras aportar OPI sus argumentos, dictámenes y documentación de soporte, la CNBV emitirá su resolución, resolución que la Compañía confía que le sea favorable a la vista de los argumentos, dictámenes y documentación de soporte que ha aportado. No obstante lo anterior, la Compañía no puede asegurar el sentido de la resolución que sea emitida por la CNBV.

OPI reitera su compromiso de conducirse con el mayor respeto a la ley y en estricto apego a los principios contables internacionales, y manifiesta su plena confianza en las instituciones mexicanas.

- ◆ Con fecha de 4 de diciembre de 2015, se informó al público inversionista que en seguimiento de los eventos relevantes del 5 de mayo y 8 de julio ambos de 2014, emitidos por su controladora OHL México, S.A.B. de C.V., han sido publicadas las sentencias de los juicios de amparo directo promovidos por Erik Hernández Quezada y Gregorio López Ortega en los que, la subsidiaria de OPI, Concesionaria Mexiquense, S.A. de C.V. ("CONMEX"), fue llamada como tercero interesado.
- ◆ Con fecha de 8 de diciembre de 2015, se informó al público inversionista que en seguimiento del evento relevante del 31 de marzo pasado emitido por su controladora OHL México, S.A.B. de C.V., ha sido publicada la sentencia del juicio de amparo promovido por Zulema Angélica Zaragoza Vega, contra Banco Nacional de Obras y Servicios Públicos, Sociedad Nacional de Crédito, Institución de Banca de Desarrollo ("BANOBRAS") por la autorización otorgada para la celebración del contrato de garantía parcial de pago oportuno, incondicional e irrevocable del 29 de enero de 2015, a favor de OPI, y en la que OPI y Concesionaria Mexiquense, S.A. de C.V. ("CONMEX"), subsidiaria de la Compañía fueron llamadas como tercero interesado.

La sentencia rechaza todas las pretensiones de la quejosa, sobreseyendo el juicio de amparo. Contra esta sentencia, la quejosa podría interponer el recurso de revisión.

- ◆ Con fecha de 8 de enero de 2016, se informó al público inversionista que con fecha 7 de enero de 2016 su subsidiaria Concesionaria Mexiquense, S.A. de C.V. ("Conmex") fue notificada por parte de Banco INVEX, S.A., Institución de Banca Múltiple, INVEX Grupo Financiero ("Invex"), en su carácter de fiduciario del Fideicomiso No. 429 de fecha 7 de octubre de 2009 celebrado por dicha institución, Conmex, Organización de Proyectos de Infraestructura S.A.P.I. de C.V. ("OPI"), y Banco Monex, S.A., Institución de Banca Múltiple, Monex Grupo Financiero, que con fecha 6 de enero de 2016 fue notificado Invex, como tercero interesado, de la demanda de amparo número 1449/2015-XII promovida por Genaro Antonio Mercado Mejía la cual se encuentra radicada en el Juzgado Decimoprimer de Distrito en el Estado de México, residente en Naucalpan de Juárez. Mediante este procedimiento el quejoso pretende (i) obtener un pronunciamiento favorable a sus argumentos respecto de los actos por medio de los cuales la Secretaría de Comunicaciones del Estado de México otorgó el 25 de febrero de 2003, hace ya más de 10 años, la concesión para la construcción, explotación, operación, conservación y mantenimiento del Sistema Carretero del Oriente del Estado de México (el "Circuito Exterior Mexiquense"), y (ii) la constitucionalidad de la garantía parcial de pago oportuno, incondicional e irrevocable otorgada por Banco Nacional de Obras y Servicios Públicos, S.N.C. en relación con la emisión de certificados bursátiles denominados en UDIs con clave de pizarra "OPI 15U" emitidos por la compañía.
La Compañía basándose en las opiniones de sus asesores internos y externos, considera que la demanda de amparo interpuesta es infundada al no existir elemento alguno que justifique sus argumentos, y confía en que las autoridades defenderán exitosamente conforme a ello sus intereses frente a los tribunales competentes.
- ◆ Con fecha de 13 de enero de 2016, se informó al público inversionista que la señora Patricia Chinchot Fernández fue designada Directora Jurídica de la Compañía con efectos a partir del mismo día.

DESCRIPCIÓN DE LA COMPAÑÍA

OPI es una sociedad controladora cuya única subsidiaria es Conmex, concesionaria y operadora del Circuito Exterior Mexiquense, respecto de la cual OPI participa mayoritariamente en su capital social a través del Fideicomiso de Pago Conmex, al cual aportó las Acciones Conmex. Actualmente OPI es titular indirecto del 93.5% (noventa y tres punto cinco por ciento) de las acciones representativas del capital social de Conmex. OPI es subsidiaria de OHL México, S.A.B. de C.V. y es la tenedora directa de Concesionaria Mexiquense, S.A. de C.V. que opera el Circuito Exterior Mexiquense, un sistema de vías de cuota de 155 kilómetros (actualmente 110 kilómetros en operación), la cual es una de las principales concesiones privadas de vías de cuota en México, con una vigencia hasta el año 2051. El Circuito Exterior Mexiquense satisface las necesidades de transporte en áreas altamente transitadas en y alrededor del noreste de la Ciudad de México.

Para más información, visite nuestra página web www.ohlmexico.com.mx.

∞ ∞ ∞

(A continuación 3 páginas con tablas de Información Financiera)



Organización de Proyectos de Infraestructura S.A.P.I. de C.V.
Estados consolidados de resultados y otros resultados integrales
Por los períodos de tres y doce meses terminados el 31 de diciembre 2015 y 2014 (auditados)
(en miles de pesos)

	Tres meses terminados el 31 de diciembre de			Doce meses terminados el 31 de diciembre de		
	2015	2014	Variación %	2015	2014	Variación %
Ingresos:						
Ingresos por cuotas de peaje	804,351	654,016	23%	2,940,896	2,361,005	25%
Ingresos por construcción	2,384	1,006	n/a	7,555	48,100	-84%
Otros ingresos de operación	2,097,040	1,787,767	17%	5,378,877	6,056,289	-11%
Ingresos por servicios y otros	1,807	1,414	28%	9,448	6,328	49%
	2,905,582	2,444,203	19%	8,336,776	8,471,722	-2%
Costos y gastos:						
Costos de construcción	2,384	1,006	n/a	7,555	48,100	-84%
Costos y gastos de operación	153,160	107,153	43%	518,722	406,451	28%
Mantenimiento mayor	50,064	79,654	-37%	200,256	318,618	-37%
Amortización de activo intangible por concesión y depreciación	96,590	91,062	6%	357,709	321,626	11%
Gastos generales y de administración	751	6,927	-89%	1,980	12,256	-84%
	302,949	285,802	6%	1,086,222	1,107,051	-2%
Utilidad antes de otros ingresos, neto	2,602,633	2,158,401	21%	7,250,554	7,364,671	-2%
Otros (ingresos) gastos, neto	(440)	2,363	n/a	(1,076)	2,544	n/a
Utilidad de operación	2,603,073	2,156,038	21%	7,251,630	7,362,127	-2%
Resultado integral de financiamiento:						
Gastos por intereses	755,429	762,422	-1%	2,199,365	2,403,347	-8%
Ingresos por intereses	(25,704)	(19,793)	30%	(88,469)	(458,760)	-81%
(Utilidad) pérdida cambiaria, neta	(207)	369,901	n/a	62,417	513,273	-88%
Efecto de valuación de instrumentos financieros	-	(336,511)	n/a	(39,514)	(327,594)	-88%
	729,518	776,019	-6%	2,133,799	2,130,266	0%
Utilidad antes de impuestos a la utilidad	1,873,555	1,380,019	36%	5,117,831	5,231,861	-2%
Impuestos a la utilidad	677,216	173,674	n/a	1,626,936	1,519,458	7%
Utilidad neta consolidada del período	1,196,339	1,206,345	-1%	3,490,895	3,712,403	-6%
Otros componentes de la utilidad integral, netos de impuestos a la utilidad:						
Partidas que se reclasificarán a resultados en el futuro:						
Efecto por la valuación de instrumentos financieros derivados	5,652	(87,730)	n/a	64,315	(271,335)	n/a
Efecto por impuestos diferidos de los instrumentos financieros derivados	(1,696)	26,319	n/a	(19,295)	81,401	n/a
	3,956	(61,411)	n/a	45,020	(189,934)	n/a
Utilidad integral	1,200,295	1,144,934	5%	3,535,915	3,522,469	0%
Utilidad neta del período atribuible a:						
Participación controladora	1,196,339	1,119,132	7%	3,349,619	3,439,391	-3%
Participación no controladora	-	87,213	n/a	141,276	273,012	-48%
	1,196,339	1,206,345	-1%	3,490,895	3,712,403	-6%
Utilidad integral del período atribuible a:						
Participación controladora	1,200,295	1,061,696	13%	3,391,914	3,261,750	4%
Participación no controladora	-	83,238	n/a	144,001	260,719	-45%
	1,200,295	1,144,934	5%	3,535,915	3,522,469	0%

Organización de Proyectos de Infraestructura S.A.P.I. de C.V.
Estados consolidados de posición financiera
Al 31 de diciembre de 2015 y 31 de diciembre de 2014
(en miles de pesos)

	Diciembre 31, 2015	Diciembre 31, 2014	Variación %
ACTIVO			
Activo Circulante:			
Efectivo, equivalentes de efectivo y fondos en fideicomiso restringidos	969,492	1,307,243	-26%
Cuentas por cobrar a partes relacionadas	1,002	1,012	-1%
Impuestos por recuperar	71,648	49,627	44%
Instrumentos financieros derivados	-	4,437	n/a
Otras cuentas por cobrar y otros activos	131,425	71,340	84%
Total de Activo circulante	1,173,567	1,433,659	-18%
Activo a largo plazo:			
Fondos en fideicomiso restringidos a largo plazo	1,976,821	1,861,847	6%
Inversión en concesion, neto	57,252,609	52,218,714	10%
Anticipo a proveedores por obra	10,920	12,291	-11%
Mobiliario, equipo y otros, neto	3,622	4,524	-20%
Otros activos, neto	4,267	7,934	-46%
Total de activo a largo plazo	59,248,239	54,105,310	10%
TOTAL ACTIVO	60,421,806	55,538,969	9%
PASIVO Y CAPITAL CONTABLE			
Pasivo circulante:			
Porción circulante de deuda a largo plazo	132,098	4,410,129	-97%
Cuentas por pagar a proveedores, impuestos y gastos acumulados	253,210	290,493	-13%
Cuentas y documentos por pagar a partes relacionadas	169,766	142,474	19%
Total de pasivo circulante	555,074	4,843,096	-89%
Pasivo a largo plazo:			
Deuda a largo plazo	19,213,714	14,487,401	33%
Instrumentos financieros derivados	207,020	271,335	-24%
Provisión para mantenimiento mayor	241,590	282,014	-14%
Impuestos a la utilidad diferidos	8,653,272	7,007,042	23%
Total pasivo a largo plazo	28,315,596	22,047,792	28%
TOTAL DE PASIVO	28,870,670	26,890,888	7%
Capital contable:			
Capital social	5,312,945	5,219,004	2%
Aportaciones para futuros aumentos de capital	5,353,722	5,986,582	-11%
Reserva Legal	171,970	-	0%
Resultados acumulados	20,857,413	16,119,606	29%
Efecto por la valuación de instrumentos financieros derivados	(144,914)	(177,641)	-18%
Participación controladora	31,551,136	27,147,551	16%
Participación no controladora	-	1,500,530	n/a
TOTAL DE CAPITAL CONTABLE	31,551,136	28,648,081	10%
TOTAL PASIVO Y CAPITAL CONTABLE	60,421,806	55,538,969	9%



Organización de Proyectos de Infraestructura S.A.P.I. de C.V.			
Estados consolidados de flujos de efectivo			
Por los años que terminaron el 31 de diciembre de 2015 y 2014			
(Método indirecto)			
(en miles de pesos)			
	2015	2014	
Flujos de efectivo de actividades de operación:			
Utilidad antes de impuestos a la utilidad	5,117,831	5,231,861	-2%
Amortización de activo intangible por concesión y depreciación	357,709	321,626	11%
Otros ingresos de operación - rentabilidad garantizada	(5,378,877)	(6,056,289)	-11%
Otro ingresos financieros	-	(391,000)	n/a
Fluctuación cambiaria devengada no realizada	62,063	513,000	-88%
Intereses devengados a cargo	2,199,365	2,403,347	-8%
Instrumentos financieros derivados devengados	(39,514)	(327,594)	-88%
	<u>2,318,577</u>	<u>1,694,951</u>	<u>37%</u>
Disminución (aumento):			
Impuestos por recuperar	(22,021)	115,359	n/a
Otras cuentas por cobrar y otros activos	(60,085)	(27,793)	n/a
Disminución (aumento):			
Cuentas por cobrar y por pagar con partes relacionadas, neto	27,302	(135,819)	n/a
Cuentas por pagar a proveedores, impuestos y gastos acumulados	(102,897)	2,010	n/a
Provisión para mantenimiento mayor	(40,424)	115,711	n/a
Flujos netos de efectivo de actividades de operación	<u>2,120,452</u>	<u>1,764,419</u>	<u>20%</u>
Flujos de efectivo de actividades de inversión:			
Adquisición de mobiliario, equipo y otros activos	(599)	(4,205)	-86%
Inversión en concesión	(7,555)	(48,100)	-84%
Anticipo a proveedores por obra	1,371	3,612	-62%
Flujos netos de efectivo aplicados de actividades de inversión	<u>(6,783)</u>	<u>(48,693)</u>	<u>-86%</u>
Efectivo a obtener de actividades de financiamiento	<u>2,113,669</u>	<u>1,715,726</u>	<u>23%</u>
Flujos de efectivo de actividades de financiamiento:			
(Reducción) aportaciones para futuros aumentos de capital	(632,860)	443,928	n/a
Financiamientos bancarios pagados	(4,484,400)	-	0%
Intereses y comisiones pagados	(1,264,567)	(1,265,955)	0%
Otros ingresos financieros	-	391,000	n/a
Intereses pagados a partes relacionadas	-	(74,453)	n/a
Financiamientos recibidos por emisión de certificados bursátiles	4,100,000	1,105,210	n/a
Pago de Notas Senior Garantizadas cupón cero	-	(1,092,389)	n/a
Gastos de colocación de deuda	(98,569)	(27,702)	n/a
Cobro de instrumentos financieros derivados	43,950	323,157	-86%
Flujos netos de efectivo de actividades de financiamiento	<u>(2,336,446)</u>	<u>(197,204)</u>	<u>n/a</u>
(Disminución) aumento neto de efectivo, equivalentes de efectivo y fondos en fideicomiso restringidos a corto y largo plazo	<u>(222,777)</u>	<u>1,518,522</u>	<u>n/a</u>
Efectivo, equivalentes de efectivo y fondos en fideicomiso restringidos al principio del período a corto y largo plazo	<u>3,169,090</u>	<u>1,650,568</u>	<u>92%</u>
Efectivo, equivalentes de efectivo y fondos en fideicomiso restringido al final del período a corto y largo plazo	<u>3,028,083</u>	<u>3,169,090</u>	<u>-4%</u>